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بازسازی و نوسازی صنایع 
ایران توسط چینی ها

  سفر چند هفته ای رئیس جمهور چین به عربستان، هیچ خللی در روابط ایران و چین ایجاد نکرد
  صادرات ایران در سال  جاری به کشور عمان ۱۰۳ درصد، به کشورهای حوزه اوراسیا ۳۶ درصد و به 

آفریقا و جنوب شرق آسیا ۱۰۰ درصد رشد داشته است

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در گفت وگو با »ایران« از محورهای مذاکره 
رئیس جمهور ایران و چین خبر داد
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می توان درآمد پایدار داشت

در حالی که برخی ها به دنبال آن هستند که به تجارت و همکاری های 
اقتصادی ایران و چین ضربه بزنند و شرایطی را فراهم کنند که دولت و 
بخش خصوصی دو کشور، سطح همکاری های اقتصادی خود را کمرنگ 
کنند، روابط دو کشور وارد فاز و ابعاد جدیدی می شود چرا که قرار است در 
سفر رئیس جمهور کشورمان به چین مذاکرات صورت گرفته طی ماه های 
اخیر، عملیاتی شود. در این سفر موضوعات مربوط به سرمایه گذاری 
مشترک، نوسازی ماشین آلات صنعتی، توسعه شقوق حمل ونقل و توسعه 
لجستیک کشور به سرانجام می رسد و بخش خصوصی ایران و چین 
بی توجه به فضاسازی های رسانه ای با قدرت بیشتری در کنار هم قرار 
می گیرند.علیرضا پیمان پاک، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران در این 
خصوص گفت و گویی انجام داده است که در ادامه از نظرتان می گذرد.
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اول را در اقتصاد 

بزند

حرف های 
غیرمنصفانه 

منتقدان

چین می توان به آن پرداخت، ترانزیت 
است. پیوستن به کریدورهای جهانی 
توسط وزارت راه و شهرسازی به صورت 
ویژه مورد توجه قرار گرفته است؛ 
سال های سال به ظرفیت کریدورهای 
بین المللی شمال-جنوب، شرق-غرب 
و... بی توجه بودیم. اکثر کریدورها 
از مسیرهایی رفته که ایران را دور زده 
است. لذا دولت سیزدهم به دنبال آن 
است که کریدورها را فعال کند. برای 
فعال سازی کریدورها به دیپلماسی نیاز 
داریم که خوشبختانه دولت)وزارت راه و 
شهرسازی و وزارت امور خارجه( در این 
خصوص از هیچ تلاشی فروگذار نیست 
و حتی آمارها هم نشان می دهد که 
در حوزه ترانزیت با وجود فشارهای 
مختلف به رشد های خوبی دست 
یافتیم. متأسفانه سال های گذشته به 
موضوع کریدورها و ترانزیت کالا از طریق 
شقوق مختلف بخصوص جاده و ریل 
هیچ توجهی نشده بود. باید چین را 
قانع کرد که از مسیر سرخس به ترکیه 
و سرخس به بندرعباس عبور کند، 
بر این اساس می توان از مسیرهای 
ترانزیتی درآمدزایی کرد. برآورد مرکز 
مطالعات ریاست جمهوری این است 
که اگر مسیرهای ترانزیتی فعال شود، 
سالانه می توان 20 میلیارد دلار درآمد 
خالص داشت. اگر بی توجه باشیم و 
مسیرهای ترانزیتی و کریدورها بدون 
ایران شکل بگیرد، درآمدهای زیادی را 
از دست می دهیم. نکته دیگر اینکه 
می توان از ظرفیت چین برای توسعه 
زیرساخت ها استفاده کنیم، وقتی 
می خواهیم از ظرفیت کریدورهای خود 
استفاده کنیم، باید چین را در ایجاد 
ظرفیت های ترانزیتی در حوزه ریل، 
جاده و... درگیر کنیم. در سفر پیش 
رو رئیس جمهور به چین در زمینه 
توسعه شقوق حمل ونقل بخصوص 
ریل با چین مذاکره خواهیم کرد. برای 
تحقق این امر به الزاماتی نیاز است که 
مهم ترین آن مذاکره است. از این رو 
وزارتخانه ها مذاکرات و گفت و گوهای 
خود را قبل از سفر رئیس جمهور به 
چین آغاز کردند و کمیته های تخصصی 
در حوزه های اقتصادی شکل گرفته 
است. در حوزه های خودرو، معدن، 
ناوگان ریلی، تجارت، میکروالکترونیک 
و زیرساخت گفت و گوهای مفصلی با 

پیش بینی ها حاکیست سرانجام این نظم جهانی که 
در آن دلار - ارز غالب جهانی است به پایان خود نزدیک 

شده است

 دیپلماسی تجاری چین 
در عصر جهانی شدن

در حال حاضر رشد سریع بزرگ ترین کشور در 
حال توسعه جهان، یعنی چین، یکی از موضوعات 
با اهمیت اقتصادی و سیاسی محسوب می شود. 
نرخ بالای توسعه اقتصادی چین براساس یک مدل 
توسعه طراحی شده است که شامل ترکیبی از نوسازی 
سازمان های اقتصادی و تنظیم مقررات دولتی با 
نئولیبرالیزه شدن تدریجی و کنترل شده است که در 
اجرای آن شرکت های بین المللی خارجی نقش اصلی 
را ایفا می کنند. چین در نتیجه اجرای یک مدل موفق 
مبتنی بر ترکیب کردن نقش های عمومی و خصوصی 
و تکیه بر سرمایه گذاری، توانست مسیر دستیابی به 
رشد از طریق ادغام اقتصادی در بازار جهانی را توسعه 
بخشد و محقق سازد. دولت از سیاست های مربوط 
به صادرات صنعتی، از جمله اصلاحات مالیاتی، 
کاهش ارزش پول و واردات بدون تعرفه حمایت کرد 
و همین مسأله منجر به افزایش بهره وری، به خصوص 
در مناطق صادراتی استان های جنوبی که می توانستند 
سرمایه گذاری های هنگ کنگ و تایوان را جذب 
کنند گردید. البته چنین موقعیتی از حیث پیشرفت 
اقتصادی، زمینه های موردنیاز برای تبدیل شدن به 
قدرت سیاسی را بیشتر می کند و امکان تأثیرگذاری بر 
سایر کشورها و همچنین روابط بین الملل در سطح 

منطقه ای و جهانی را فراهم می نماید.
نظم جهانی در حال ایفای نقش خود است؛ اما قواعد 
آن دیگر از سوی نویسندگان تاریخی این نظم دیکته 
نمی شود. رقبای جدید این بازی بزرگ و مهم، قواعد 
خود را تعیین می کنند و این نوشتار به دنبال ارتباط  
دادن زوایای این قواعد برای ارائه روایتی از آن چیزی که 
در حال تحول و توسعه است، می باشد. زوایای به هم 

گره خورده این قواعد، به شرح ذیل است:
عضویت چین در سازمان جهانی تجارت در سال 2001.

برنامه توسعه مناطق غربی کشور در سال 2002.
شروع جهانی سازی یوان )واحد پول چین( در سال 

.2009
گشایش بازار پول یوان در هنگ کنگ در سال 2010.

شروع به معامله با یوان در سطح جهانی توسط 
شرکت های چینی در سال 2012.

در سال 2013، دادوستد یوان به هشت درصد از کل 
معاملات پولی در جهان رسید. دراین رابطه، دراین 
سال، بیش از 270 میلیارد یوان به شکل اوراق بهادار 
چینی انتشاریافته است )اوراق دیم سان( که علاوه 
براین، سپرده گذاری بانکی در هنگ کنگ به شکل 
یوان بیش از 100 میلیارد یوان است. روند تحولات 
به اندازه کافی روشن است: در سال 2015، آغاز به 
سروسامان دادن و هماهنگ سازی مؤسسات مالی 
متعلق به سازمان همکاری شانگهای، درهمین سال، 
به طور تخمینی، یکی سوم از کل تجارت چین با یوان 
صورت می گیرد. یوان پس از یورو و دلار، سومین پول 
قدرتمند جهان است. در سال های 2016 تا 2018، 
یوان تبدیل به پول کاملاً قابل  تبدیل به سایر ارزها 
شد و شانگهای نیز به طور کاملاً واضح تبدیل به مرکز 
مالی جهانی خواهد شد. پذیرش یوان به عنوان ارز 
اس.دی.آر در صندوق بین المللی پول و حق رأی چین، 
مشارکت جامع اقتصاد منطقه ای )تعبیری از راهبرد 
اوراسیا و جهانی شدن تحت قالب طرح یک  کمربند 
یک جاده(، قابلیت تبدیل کامل یوان و نهایتاً رونق 

قابل توجه بورس طلای شانگهای.
هدف غایی سیاست اقتصادی چین، کاملاً مشهود 
است. این هدف به دنبال غلبه بر سازکار پولی 
مبتنی بر نفت - دلار کنونی نیست؛ بلکه به دنبال 
موقعیتی بانفوذ در نظم پولی آتی جهانی است. 
تمام کوشش های شرح داده شده، سیاست های 
آگاهانه به منظور آماده سازی به سمت مرحله بعدی 
جهانی شدن اقتصاد است. اگر چین در مسیر درست 
همراه با تمرکز بر هدف عادلانه سازی اقتصاد جهانی 
گام بردارد، ضرورتی ندارد که از نظم جدیدی که چین 

به دنبال آن است بهراسیم.
نوع تفسیر رقابت گونه امریکا از سیاست های مالی 
چین و نحوه ارزش گذاری پول دراین کشور، در 
تنش های چندبعدی مداوم انرژی در آفریقا و معارضه 
سرراست و بی شک امریکا با مشارکت چین در 
نهادهای برتون وودز قابل  مشاهده است. مانند 
همیشه، چین به یک راهبرد بلندمدت متعهد است؛ 
راهبردی که این کشور را به موفقیت های مهم در 
سال های گذشته نائل کرد. اهمیت این راهبرد 
به اندازه کمی در فراسوی فعالیت های مالی قابل درک 
است. آنچه اهمیت دارد، این است که بسیاری از 
موفقیت های چین در چارچوب راهبرد جهانی سازی 
این کشور بسیار بیشتر ازآنچه قابل درک است، 
درهم تنیده است. برنامه ریزی راهبردی چین، از این 
نظر، به حد اعلای خود رسید که این کشور ابتکار 
یک کمربند یک راه را که شامل جاده و کمربند زمینی 
ابریشم و مسیر دریایی ابریشم می شود، به منصه ظهور 
رساند. این ابتکار به طور مستحکم رهیافت مفهومی 
چین را یکپارچه می سازد و در ضمن به طور همزمان، 
همسو کردن تمامی ابعاد اقتصاد داخلی این کشور را 

پی ریزی می کند.

خبر
چین صورت گرفته است و بزودی سطح 
همکاری ها وسیع تر خواهد شد. در 
سفر رئیس جمهور بخشی از مذاکرات 
که مدت ها روی آن بحث و بررسی 
صورت گرفته، تبدیل به قرارداد می شود 
و بخشی دیگر هم مورد تفاهم قرار 

. می گیرد
  گفته می شود وقتی رئیس جمهور 

چین به عربستان رفت، استراتژی این 
کشور با ایران تغییر کرد، چقدر این 

موضوع صحت دارد یا قابل پذیرش 
است؟

رئیس جمهور چین سفری به یکی 
فارس  خلیج  حوزه  کشورهای  از 
)عربستان( داشت، برخی این موضوع 
را اینگونه تعبیر کردند که روابط ایران 
و چین تحت الشعاع قرار گرفته و چین 
می خواهد ایران را کنار بگذارد. اما به 
هیچ عنوان چنین مطلبی و تفسیری 
درست نیست. کشوری با اقتصاد 6 
هزار میلیارد دلاری طبیعتاً سعی می کند 
اقتصاد خودش را با تمام کشورها توسعه 
دهد، لذا تعبیر یاد شده در حوزه تجارت 
و صنعت بسیار ناشیانه است. فعالان 
اقتصادی و آنهایی که در حوزه تجارت 
فعال هستند می دانند که تمام کشورها 
بر اساس منافع اقتصادی خود مذاکره 
می کنند و همه کشورها به دنبال کسب 
منفعت هستند. اگر ایران با کشوری در 
تقابل است یا ارتباط کمتری دارد، دلیل 
بر آن نمی شود که شریک اقتصادی 
ایران با آن کشور وارد مذاکره نشود. 
آن هم کشوری که می خواهد حرف 
اول را در اقتصاد بزند. لذا سفر رئیس 
جمهور چین به عربستان هیچ چالشی 
برای ایران ایجاد نکرد و نخواهد کرد و 
تمام حرف و حدیث ها نشأت گرفته 
از فضا سازی رسانه ای است. در 10 ماهه 
سال جاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته رشد 10 درصدی صادرات 
به چین داشته ایم و این نشان می دهد 
که روابط دو کشور تحت تأثیر برخی از 
جوسازی های رسانه ای و سیاسی قرار 
نگرفته است. این عدد به منزله آن 
است که 2 میلیارد دلار حجم صادرات 
ایران به چین بیشتر شده است، در 
این میان در مدت یاد شده 30 درصد 
هم رشد واردات در بخش تجهیزات، 
مواد اولیه و ماشین آلات داشته ایم. البته 
ایران به صورت محدود کالای نهایی از 
چین وارد می کند و حجم قابل توجهی 
از واردات مربوط به مواد اولیه تولید 
است. این مهم نشان می دهد که ما 
با وجود تمام جوسازی ها و تخریب ها، 
رشد تجارت با چین داشته ایم. اگر 
قرار بود تجارت ایران و چین تحت 
تأثیر مذاکره چین و عربستان قرار 
گیرد، قطعاً حجم صادرات و واردات 
ما کاهشی می شد. حتی دیدیم که 
معاون نخست وزیر چین سفری به 
ایران داشت و در آن سفر کارگروه های 
تخصصی برای توسعه روابط ایجاد شد.
اگر کشوری بخواهد تعامل خود را با 
کشوری کم کند یا آن تعامل صوری 
باشد، طبیعتاً مقام های سیاسی با هم 
دیدار نمی کردند، اما دیدیم که جلسات 
تخصصی برگزار شد و گروه های فنی 
معاون نخست وزیر چین را همراهی 
می کردند، حتی در مورد برگزاری 
نمایشگاه های دو طرف مذاکرات فنی 
صورت گرفت. وقتی ارتباط و جلسات 
تخصصی است یعنی اینکه همکاری ها 
در مسیر تقویت و بهبود بیشتری است. 
سفر رئیس جمهور کشورمان به چین 
هم مکمل تمام جلسات تخصصی و فنی 
است که بین طرفین برگزار شده است.

  برای آنکه تجارت با چین پایدار 
شود، چه موضوعاتی باید مورد توجه 

قرار گیرد؟
برای پایداری روابط تجاری و اقتصادی با 
چین، فقط این کافی نیست که فعالان 
اقتصادی را مرتبط کنیم، بلکه باید 
به موضوع لجستیک و مباحث مالی 
نیز بپردازیم. از ابتدای فعالیت دولت 
سیزدهم در تمام مذاکرات بین المللی به 
دو محور یاد شده پرداخته شده است تا 
تسهیل تجارت اتفاق بیفتد و از سویی در 
چنین شرایطی و در کنار کاهش تعرفه ها، 
تجارت ماندگار و ادامه دار می شود و پس 
از آن فعالان اقتصادی با شرایط باثباتی 
می توانند همکاری های مشترک را دنبال 
کنند. در حوزه امریکای لاتین، کشورهای 
آفریقایی، اوراسیا، عمان، قطر، عراق، 
روسیه و... موارد لجستیک و تأمین 
مالی پیگیری شده است. خوشبختانه 
دولت سیزدهم در بخش لجستیک به 
دستاوردهای خوبی رسیده و توانسته 
است شقوق حمل ونقل را فعال کند. در 
حوزه تأمین مالی بخصوص جابه جایی 
پول، غرب بر فعالیت های اقتصادی 
ایران چنبره زده است تا تحریم های خود 
را وسیع تر کند اما کشورهایی که خواهان 
همکاری با ایران هستند، سیستم های 
مالی دیگری را توصیه می کنند که از 
جمله آن ایجاد سیستم های صرافی 
است. متأسفانه دولت های گذشته 
فقط به حوزه نفت و گاز و فعالیت های 
دولتی توجه می کردند و شبکه های 
پوشش مالی تنها برای این دو بخش 
بود اما در دولت سیزدهم این رویه تغییر 
کرد چراکه معتقدیم صادرات غیرنفتی و 
بخش خصوصی باید مورد حمایت ویژه 

قرار گیرد. در حال حاضر موضوع کوتاژ 
ارز صادراتی با همکاری بانک مرکزی و 
با هدف رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان 
دنبال می شود که در این خصوص برای 
رفع مشکل تعهدات ارزی، صرافی هایی 
در کشورهای مقصد معرفی می شوند. 
سالانه 2 میلیون دلار تهاتر ارزی انجام 
می شود و اکنون هیچ نرخ گذاری در 
برگشت ارز مطرح نیست و آمادگی 
همکاری لازم برای انجام تهاتر وجود دارد. 
سال 1۴00 رشد صادرات کشور به میزان 
۴0 درصد بوده است، در سال  جاری 
با حذف صادرات گاز طبیعی 15 درصد 
رشد صادرات به کشورهای مختلف را 
داشته ایم که بیشتر در حوزه صنعت 
بوده است. صادرات ایران در سال  جاری 
به کشور عمان 103 درصد، به کشورهای 
حوزه اوراسیا 36 درصد و به آفریقا و 
جنوب شرق آسیا 100 درصد رشد داشته 
است اما در حوزه کشاورزی با وجود همه 
پیشرفت ها، 19 درصد کاهش صادرات 
را به دلیل برندینگ و تعهدات ارزی 
شاهد بوده ایم. سازمان توسعه تجارت 10 
میلیون دلار اعتبار برای خرید تجهیزات از 
اتحادیه اروپا و تجارت بین الملل دریافت 
کرده است، از این رو تمام صادرکنندگان 
غیر از صنایع بالادستی، پتروشیمی، 
ایمیدرو و شرکت های فلزی و... می توانند 
معادل صادرات، واردات داشته باشند و 
هر میزان که بخواهند می توانند واردات 
انجام دهند زیرا بخشنامه واردات در 
برابر صادرات در دولت سیزدهم برای 
تمامی صادرکنندگان که در دولت قبل 
به تصویب مجلس رسیده بود، ابلاغ 
شده است. در آن برهه )دولت های 
گذشته( شبکه های پوشش مالی و 
صرافی تنها در خدمت واحدهای 
دولتی بود. با آنکه بخش قابل توجهی 
از خدمات و حمایت های معنوی در 
اختیار شرکت های دولتی بود، از بخش 
خصوصی خواسته شده بود ارز حاصل 
از صادرات را ۴ ماهه برگرداند، بخش 
خصوصی هم در جواب عنوان می کرد 
هیچ کمکی به ما نمی شود فلذا چرا باید 
در برگشت ارز تکلیف هایی گذاشته شود 
که بعضاً غیرممکن است. این در حالی 
است که از زمانی که فعالیت سازمان 
توسعه تجارت در دولت سیزدهم آغاز 
شد، اعلام کردیم تمام سیستم های 
مالی و صرافی باید به کمک بخش 
خصوصی بیاید و در بسیاری از کشورها 
حمایت ها را شروع کردیم. این کمک ها 
از طریق اتاق های مشترک، مراکز تجاری، 
رایزن های بازرگانی و... پیگیری شد. 
در راستای حمایت از تجار، سیستم 
پیام رسان ایران و روسیه با موفقیت 
به هم متصل شد. این امر دو ویژگی 
دارد که اولین آن نقل وانتقال ارز و دوم 
گشایش ال سی است. یکی از مهم ترین 
موضوعات در تعاملات جهانی این است 
که خرید و فروش اعتباری انجام گیرد 
و این امر منجر به کاهش هزینه ها 
می شود؛ وقتی سیستم ال سی برقرار 
نباشد شما نمی توانید از این ظرفیت 
استفاده کنید. اتصال پیام رسان دو 
کشور این مسأله را حل می کند. بانک 
مرکزی نیز در خصوص گشایش ال سی 
و همکاری با فعالان اقتصادی سطح 
همکاری های خود را افزایش داده است. 
در حال حاضر مراودات مالی با کشورهای 
مختلف در قالب صرافی و سایر موارد 
وجود دارد که از سوی بخش خصوصی 
انجام می شود. یک بخش هم وجوهی 
است که ما از برخی بانک های دولتی 
چین می گیریم که وزارت امور خارجه 
و بانک مرکزی در این خصوص همکاری 
خوبی داشتند و از این وجوه در قالب 
تأمین مواد اولیه عمومی مورد نیاز کشور 
استفاده می شود. چین پذیرفته است از 
منابع یاد شده بتوانیم برای خرید مواد 
اولیه تولید که به تحریم ها هیچ ارتباطی 
ندارد )دارو، تجهیزات، ورق، لوازم خانگی، 
تلفن همراه و...( از سایر کشورها بهره 
ببریم و مذاکرات در این خصوص در حال 
انجام است. سعی داریم در کوتاه مدت 
در قالب مثلث ایران، چین و روسیه، 
تراز تجاری کشورمان را مثبت کنیم. با 
صادرات ایران به روسیه در کنار وارداتی 
که اکثر آن نهاده های غذایی مورد نیاز 
کشورمان چون ذرت، روغن، گندم و 
جو از روسیه است، می توان به سمت 
مثبت شدن تراز تجاری حرکت کرد. 
واردات ما از روسیه بین 3.5 تا ۴ میلیارد 
دلار و صادرات مان یک میلیارد دلار است. 
اگر حجم صادرات افزایش پیدا کند، 
تراز تجاری کشورمان با روسیه مثبت 
می ماند که خوشبختانه از سال گذشته 
صادرات کشور افزایشی بوده است. بر 
این اساس 30 درصد رشد صادرات و 15 
درصد رشد واردات با روسیه ثبت شده 
است، )تراز به سمت مثبت شدن در 
حال حرکت است( با وجود این در 
کوتاه مدت کسری تراز تجاری داریم؛ اما 
در چین این رویه برعکس است، واردات 
ما از چین بیشتر است. ما منابع مالی ای 
در چین داریم که به نوعی بلااستفاده 
مانده است لذا اتصال سیستم چین به 
روسیه و ایران می تواند سه اقتصادی که 
نیاز کالایی یکدیگر را تأمین می کنند در 
قالب یک شبکه مالی به هم پیوند دهد 
و بر این اساس مبادلات تجاری با راهبرد 

سه جانبه محقق شود.

  تحلیل شما از روابط اقتصادی 
و تجاری ایران و چین چیست و آیا 

دو کشور توانسته اند همکاری های 
اقتصادی خود را توسعه دهند؟

همه بر این امر اذعان دارند که اقتصاد 
چین، یک اقتصاد شناخته شده است، 
حال این اقتصاد برای ایران دو ویژگی 
مهم دارد؛ یک اینکه چین نشان داد 
که با وجود تحریم های مغرضانه علیه 
ایران، همچنان سطح تعامل خود 
را با جمهوری اسلامی ایران حفظ 
کرده است و تبعیت از سیاست های 
امریکا ندارد، دوم اینکه تجار، فعالان 
اقتصادی و بخش خصوصی دو کشور 
همدیگر را پذیرفته اند و به شناخت 
نسبی در همکاری های اقتصادی و 
تجاری رسیدند. ما با خیلی از کشورها 
روابط  تجاری دیرینه داریم اما با 
هیچ کدام از کشورها مانند چین 
یخ روابط تجاری بخش خصوصی 
باز نشده است. از طرفی چین با 
توانمندی و بازارهای ما آشنایی دارد و 
تجار ایران هم به خوبی بازار چین 
را می شناسند. بر این اساس ارتباط  
در کسب و کارهای تجاری بین ایران و 
چین به خوبی شکل گرفته است. در 
مقطع فعلی و با وجود ارائه تسهیلات، 
برای فعالان اقتصادی جانیفتاده که 
مواد اولیه تولید را از کشورهای عضو 
اوراسیا  یا حتی سایر کشورها تأمین 
کنند. تجار ایرانی به قوانین و مقررات 
سایر کشورها و بخصوص موضوعات 
مربوط به استاندارد آنها اشراف ندارند، 
این در حالی است که چین به دنبال 
تسهیل تجار و توسعه روابط است لذا 
همین امر کمک کرده که بازار چین 
برای فعالان حوزه های صنعت، تجارت 
و معدن جذاب باشد. علاوه بر این 
بخش قابل توجهی از واردات ما در 
حوزه ماشین آلات، تجهیزات، مواد اولیه 
و... از چین است و در این میان چین، 
بسیاری از مواد اولیه تولید خود را از 
ایران تأمین می کند، البته تأکید بر این 
است که از خام فروشی جلوگیری شود 
اما 60 تا 70 درصد صادرات محصولات 
صنعتی ما نیمه خام است، از همین رو 
باید تلاش کرد که کالا با ارزش افزوده 
صادر شود. بازار چین، بازاری است 
که بخش خصوصی و دولت توجه ویژه 
به آن دارد. اقتصاد چین یک اقتصاد 6 
هزار میلیارد دلاری است و سهم ایران 
در بهترین حالت 30 میلیارد دلار است 
و لذا این عدد بسیار ناچیز است. 
این در شرایطی است که در فضای 
مجازی و رسانه ای اینگونه اطلاع رسانی 

می شود که ایران مستعمره چین شده 
و توافق 25 ساله بین ایران و چین، 
خاک فروشی و.... است. آن میزان 
که ما هزینه سیاسی در رابطه با چین 
می دهیم، استفاده اقتصادی نمی کنیم. 
بنابراین باید ریشه یابی کنیم که مشکل 
و ضعف در روابط تجاری با چین در 
چیست؟ بر این اساس باید سعی 
شود که مشکل ها با توجه به قرابت 
فرهنگی، سیاسی، صنعتی و...حذف 
شود. اگر رشد چند درصدی در ارتباط 
تجاری با چین داشته باشیم این امر 
بر رشد 100 و حتی 150 درصدی با خیلی 
کشورها برابری و حتی غلبه می کند. 
بنابراین می توان از فرصت ها به نفع 
اقتصاد کشور استفاده کرد. ضرورت دارد 
که برخی از چالش ها با چین پیگیری 
و حل شود که یکی از آنها بحث تأمین 
مالی است. اگر این مشکل حل شود 
سطح همکاری ها با چین افزایش 
خواهد یافت چرا که این کشور برای 
تأمین مواد اولیه به ایران نیاز دارد. 
موضوع دوم استفاده از ظرفیت چین 
برای افزایش راندمان تولید است، 
هزینه حمل ونقل افزایش یافته است 
لذا استفاده از جایگاه ایران برای تولید 
و تأمین کالا در منطقه می تواند یک 
فرصت تلقی شود. یعنی چین در ایران 
کارخانه مشترک ایجاد کند تا بتوانیم 
با همکاری هم صادرات به کشورهای 
منطقه داشته باشیم. بر این اساس 
تجارت آزاد ایران با کشورهای اوراسیا 
یکی از موضوعاتی است که برای چین 
جذاب است؛ چین می تواند در این 
خصوص با ایران همکاری داشته باشد 
و بواسطه این اتفاق و همکاری دوجانبه 
صادرات به کشورهای عضو اوراسیا 
داشته باشیم. موضوع دیگر که اهمیت 
مضاعفی دارد و در سفر رئیس جمهور 
به چین مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت، بازسازی و نوسازی صنایع کشور 
است، ده ها سال است که از عمر 
ماشین آلات واحدهای صنعتی گذشته 
لذا با همکاری چین می توان به سمت 
نوسازی صنایع حرکت کرد. از آنجا که 
نهضت نوسازی و بازسازی ماشین آلات 
توسط دولت سیزدهم کلید خورده 
است، حداقل 20 تا 30 درصد به راندمان 
تولید اضافه می شود از همین رو برای 
اثربخشی بهتر و به دست آوردن نتیجه 
بهتر می توان نوسازی ماشین آلات را با 
چین دنبال کرد. این مهم دو ویژگی 
هم خواهد داشت که اولین آن انتقال 
تکنولوژی و دیگری کاهش هزینه تولید 
است. موضوع دیگری که در ارتباط با 
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محمدجواد فدائی
تحلیلگر مسائل اقتصادی

گزارش

سازمان توسعه تجارت در دولت سیزدهم نه تنها در بحث توسعه بازار و 
فعالسازی دیپلماسی اقتصادی بلکه در بخش هایی که جزو الزامات توسعه 

صادرات بوده، مانند مسائل مربوط به لجستیک، مسائل مربوط به امور 
گمرکی، موافقتنامه ها و توافق های منطقه ای مانند پیمان های اوراسیا و 
شانگهای، بحث فعالسازی تجارت آزاد و تعرفه های ترجیحی با کشورهای 

همسایه، مسائل مربوط به همسان سازی و هماهنگی استانداردها و 
پروتکل های قرنطینه دامپزشکی اقدامات خوبی انجام داده است. از دیگر 

اقدامات انجام شده در این زمینه 
می توان به ایجاد خطوط منظم 
دریایی با کشورها و نقاط هدف 

کمتر توجه شده مانند آفریقا و 
جنوب شرق آسیا، فعالسازی 

ظرفیت های ایران در حوزه 
خزر و همین طور فعالسازی 

ظرفیت ها در حوزه های بانکی 
مثل پیمان های پولی دو 

جانبه ایران با روسیه و چین 
اشاره کرد.

ـــرش بـ

در 10 ماهه سال جاری در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته رشد 10 

درصدی صادرات به چین داشته ایم و 
این نشان می دهد که روابط دو کشور 

تحت تأثیر برخی از جوسازی های 
رسانه ای و سیاسی قرار نگرفته است

رشد صادرات

%10

وقتی 
می خواهیم 

از ظرفیت 
کریدورهای 

خود 
استفاده 

کنیم، باید 
چین را 

در ایجاد 
ظرفیت های 

ترانزیتی در 
حوزه ریل، 

جاده و... 
درگیر کنیم


